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DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

TC E TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ENTE: Domingos Martins 3 E < é
UNIDADE GESTORA: Camara Municipal de Domingos Martins gé’ég
TIPO DE CONTA: Contas de Gestéo EXERCICIO: 2018 z

o

532

i

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 2 gﬁ E
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior
Impostos, Taxas e Contribuigcoes de Melhoria 0,00 0,00 Pessoal e Encargos 2.260.788,92 2.164.013,11
Impostos 0,00 0,00 Remuneragéo a Pessoal 1.885.188,40 1.791.802,48
Taxas 0,00 0,00 Encargos Patronais 375.600,52 367.210,34
Contribuigdes de Melhoria 0,00 0,00 Beneficios a Pessoal 0,00 0,00
Contribuigbes 0,00 0,00 Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 5.000,29
Contribui¢des Sociais 0,00 0,00 Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 0,00 0,00
Contribui¢des de Intervengdo no Dominio Econdémico 0,00 0,00 Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00
Contribui¢éo de lluminagao Publica 0,00 0,00 Pensdes 0,00 0,00
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos 0,00 0,00 Beneficios de Prestagdo Continuada 0,00 0,00
Vendas de Mercadorias 0,00 0,00 Beneficios Eventuais 0,00 0,00
Vendas de Produtos 0,00 0,00 Politicas Publicas de Transferéncia de Renda 0,00 0,00
Exploragao de Bens, Direitos e Prestagao de Servigos 0,00 0,00 Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 0,00 0,00
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0,00 0,00 Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo 525.595,38 509.488,27
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 Uso de Material de Consumo 42.640,32 21.754,31
Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00 Servigos 437.549,10 448.860,10
Variagbes Monetarias e Cambiais 0,00 0,00 Depreciagao, Amortizagéo e Exaustao 45.405,96 38.873,86
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00 Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 261,00
Remuneragéo de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras 0,00 0,00 Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00 Juros e Encargos de Mora 0,00 261,00
Transferéncias e Delegagdes Recebidas 4.191.681,33 4.037.444,18 Variagdes Monetarias e Cambiais 0,00 0,00
Transferéncias Intragovermamentais 4.191.681,33 4.037.444,18 Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
Transferéncias Intergovermamentais 0,00 0,00 Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00
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ENTE: Domingos Martins
UNIDADE GESTORA: Camara Municipal de Domingos Martins
TIPO DE CONTA: Contas de Gestédo

EXERCICIO: 2018

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

TC E TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Transferéncias das Instutuigdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consoércios Publicos
Transferéncias do Exterior

Execugao Orgamentaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegagfes Recebidas

Valorizagéo e Ganhos com Ativos e Desincorporagao de Passivos

Reavaliagdo de Ativos

Ganhos com Alienagao

Ganhos com Incorporagéo de Ativos
Ganhos com Desincorporagdo de Passivos

Reversao de Redugéo ao Valor Recuperavel

Outras Variagbes Patrimoniais Aumentativas

Variagéo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00 Transferéncias e Delegagdes Concedidas

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituices Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior

Execugdo Orgamentaria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Desvalorizacao e Perdas de Ativos e Incorporagao de Passivos

Reavaliagdo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
Perdas com Alienagao

Perdas Involuntarias

Incorporacéo de Passivos

Desincorporagao de Ativos

Tributarias

Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria

Contribuigbes

Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Servigos
Prestados

Custo das Mercadorias Vendidas
Custo dos Produtos Vendidos

Custo dos Servigos Prestados

Outras Variagoes Patrimoniais Diminutivas

Premiagdes

Resultado Negativo de Participactes

1.308.022,60
1.308.022,60
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
17.311,82
2.993,78
0,00
14.318,04
0,00

0,00
720,00
0,00
720,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.415.379,87
1.415.379,87
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
6.259,60
0,00
6.259,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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ENTE: Domingos Martins
UNIDADE GESTORA: Camara Municipal de Domingos Martins

TIPO DE CONTA: Contas de Gestéo EXERCICIO: 2018
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participagdes e Contribui¢des 0,00 0,00
Constituicdo de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 0,00 0,00
Total das Variagdes Patrimonais Aumentativas (1) 4.191.681,33 4.037.444,18 Total das Variagdes Patrimonais Diminutivas (1l) 4.112.438,72 4.095.401,85
Resultado Patrimonial do Periodo lll =1 -1l 79.242,61 -57.957,67
Em R$

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da Execugdo Orgamentaria)

Especificagao Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior
Incorporagéo de Ativo 112.967,60 919,00
Desincorporagéo de Passivo 0,00 0,00
Incorporagéo de Passivo 0,00 0,00
Desincorporagéo de Ativo 0,00 0,00
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