

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



ENTE: Domingos Martins

UNIDADE GESTORA: Câmara Municipal de Domingos Martins

TIPO DE CONTA: Contas de Gestão EXERCÍCIO: 2018

Em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS							
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00	Pessoal e Encargos		2.260.788,92	2.164.013,11
Impostos		0,00	0,00	Remuneração a Pessoal		1.885.188,40	1.791.802,48
Taxas		0,00	0,00	Encargos Patronais		375.600,52	367.210,34
Contribuições de Melhoria		0,00	0,00	Beneficios a Pessoal		0,00	0,00
<u>Contribuições</u>		0,00	0,00	Outras Variações Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos		0,00	5.000,29
Contribuições Sociais		0,00	0,00	Benefícios Previdenciários e Assistenciais		0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		0,00	0,00	Aposentadorias e Reformas		0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública		0,00	0,00	Pensões		0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		0,00	0,00	Benefícios de Prestação Continuada		0,00	0,00
Vendas de Mercadorias		0,00	0,00	Beneficios Eventuais		0,00	0,00
Vendas de Produtos		0,00	0,00	Políticas Públicas de Transferência de Renda		0,00	0,00
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		0,00	0,00	Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		0,00	0,00	Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		525.595,38	509.488,27
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,00	Uso de Material de Consumo		42.640,32	21.754,31
Juros e Encargos de Mora		0,00	0,00	Serviços		437.549,10	448.860,10
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00	Depreciação, Amortização e Exaustão		45.405,96	38.873,86
Descontos Financeiros Obtidos		0,00	0,00	Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		0,00	261,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		0,00	0,00	Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras		0,00	0,00	Juros e Encargos de Mora		0,00	261,00
Transferências e Delegações Recebidas		4.191.681,33	4.037.444,18	Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00
Transferências Intragovermamentais		4.191.681,33	4.037.444,18	Descontos Financeiros Concedidos		0,00	0,00
Transferências Intergovermamentais		0,00	0,00	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras		0,00	0,00

22/03/2019 15:32



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



ENTE: Domingos Martins

UNIDADE GESTORA: Câmara Municipal de Domingos Martins

TIPO DE CONTA: Contas de Gestão EXERCÍCIO: 2018

Transferências das Instutuições Privadas	0,00	0,00	Transferências e Delegações Concedidas	1.308.022,60	1.415.379,87
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00	Transferências Intragovernamentais	1.308.022,60	1.415.379,87
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	Transferências a Instituições Privadas	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	0,00	Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	0,00	Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	0,00	0,00	Execução Orçamentária Delegada a Entes	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00	Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00	Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	17.311,82	6.259,60
Ganhos com Incorporação de Ativos	0,00	0,00	Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	2.993,78	0,00
Ganhos com Desincorporação de Passivos	0,00	0,00	Perdas com Alienação	0,00	6.259,60
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	0,00	Perdas Involuntárias	14.318,04	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00	Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00	Desincorporação de Ativos	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00	<u>Tributárias</u>	720,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00	Contribuições	720,00	0,00
			<u>Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados</u>	0,00	0,00
			Custo das Mercadorias Vendidas	0,00	0,00
			Custo dos Produtos Vendidos	0,00	0,00
			Custo dos Serviços Prestados	0,00	0,00
			Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	0,00	0,00
			Premiações	0,00	0,00
			Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00

22/03/2019 15:32 2 de 3



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



ENTE: Domingos Martins

UNIDADE GESTORA: Câmara Municipal de Domingos Martins

TIPO DE CONTA: Contas de Gestão EXERCÍCIO: 2018

	1	1	l	 	
			Incentivos	0,00	0,00
			Subvenções Econômicas	0,00	0,00
			Participações e Contribuições	0,00	0,00
			Constituição de Provisões	0,00	0,00
			Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	0,00	0,00
Total das Variações Patrimonais Aumentativas (I)	4.191.681,33	4.037.444,18	Total das Variações Patrimonais Diminutivas (II)	4.112.438,72	4.095.401,85
Resultado Patrimonial do Período III = I - II				79.242,61	-57.957,67

Em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da Execução Orçamentária)							
Especificação	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior				
Incorporação de Ativo		112.967,60	919,00				
Desincorporação de Passivo		0,00	0,00				
Incorporação de Passivo		0,00	0,00				
Desincorporação de Ativo		0,00	0,00				

22/03/2019 15:32 3 de 3